
s t r a n a / 1 

 

CHORYŇSKÝ 

Z P R A V O D A J        

č t v r t l e t n í k 

vydává obec Choryně                                            www.obec-choryne.cz                                                4/2023                                                                  

SLOVO STAROSTKY 

 

 
Vážení spoluobčané,  
 
nechce se mi ani věřit, že se rok 2023 blíží ke konci. A proto mi dovolte, abych udělala malou rekapitulaci 
stavebních akcí, které se nám podařilo za tento rok zrealizovat většinově za pomoci dotačních titulů: 
komunikace a zpevněné plochy na hřbitově, restaurování centrálního kříže na hřbitově, zkapacitnění 
vodovodu na hřbitovní ulici, obnova vodovodu na hřbitovní ulici, obnova chodníku na hřbitovní ulici, 
rekonstrukce výklenkové kapličky u Macháčů (naproti restauraci), dětské herní prvky a mobiliář umístěné 
za restaurací. 
 
Dále se nám podařilo zpracovat projektovou dokumentaci na mateřskou školu, na jejíž část jsme získali dotaci 
a také máme zpracovanou studii na nové nájemní bydlení v obci. 
 
Během tohoto roku se nám podařilo požádat o dotace na tyto akce: workautové hřiště, víceúčelové hřiště, 
standardizace územního plánu, obnova MK na Kutíkách (tuto dotaci jsme získali), přívěs pro hašení, 
ochranné pomůcky pro hasiče (dotaci jsme získali), Mateřská škola v obci Choryně, ošetření sídelní zeleně a 
revitalizace lipové aleje, obnova chodníku na hřbitovní ulici (dotaci jsme získali), obnova vodovodu na 
hřbitovní ulici (dotaci jsme získali), dětské herní prvky a mobiliář z recyklovaných materiálů (dotaci jsme 
získali). 

http://www.obec-choryne.cz/


s t r a n a / 2 

 
Mikroregion Valašskomeziříčsko – Kelečsko byl úspěšný s žádostí na opakovatelné nádobí a kompostéry pro 
obce, které jsou součástí Mikroregionu. V příštím roce dojde k distribuci kompostérů na základě vašich 
požadavků, které jste nám na naši výzvu doručili v létě 2022. 
 
Žádosti o dotace si zpracováváme svépomocí nebo využíváme pomoci Mikroregionu. Ke každé zpracovávané 
žádosti o dotaci je nutné připravit mnoho pokladů, které převážně musíme zpracovat my. Dotační politika totiž 
není úplně jednoduché téma, ale s pomocí se nám daří vše zvládat bez většího finančního zatížení obce. 
Velké díky si zaslouží také náš lesní hospodář pan Zbyněk Kamas, který se stará o dotace do našich lesů. Velmi 
si vážíme této skvělé spolupráce.  
 
Za letošní rok se nám dařilo zrealizovat i potřebnou údržbu na obecním majetku, ve které budeme pokračovat 
i v následujících letech.  
Chtěla bych touto cestou poděkovat paní Macháčové za její obětavost při zdobení a udržování pořádku ve 
výklenkové kapličce naproti restauraci, za všechny ty roky, které se o kapličku s láskou starala.  
 
Poděkování za celoroční skvěle odvedenou práci patří zaměstnancům obecního úřadu, zastupitelstvu obce, 
členům výborů a členkám kulturní komise, které se rozhodly ve svém volnu věnovat svůj čas na plánování a 
organizování kulturních akcí pro všechny občany naší obce.  
 
Nesmím opomenout letošní úspěchy našich žáků ze základní školy a skvělé vystoupení dětí z mateřské školy a 
poděkovat tímto paní ředitelce Mgr. Blance Palátové, pedagogům a ostatní zaměstnancům, díky kterým jsou 
podmínky v naší škole a školce na vysoké úrovni. 
 
Všem spolkům přeji, aby se jim v příštím roce dařilo a přeji, aby všechny jejich kulturní akce měly velkou 
návštěvnost. Díky Vám všem, kteří nám při požádání o pomoc vždy vyhovíte, velmi si toho vážíme.  
 
Všem Vám přeji, aby vánoční svátky byly poklidné a vy jste je strávili se svou rodinou a přáteli. 
Do nového roku 2024 přeji nám všem pevné zdraví a naší obci, abychom byli opět úspěšní v získání dotací. 
 

Andrea Strnadová, starostka obce

ZE ZASTUPITELSTVA konaného 11.9.2023 

 

Zastupitelstvo obce Choryně bere na vědomí 
žádost pana xxx o odkup nebo pronájem pozemku 
parc. č. 569/3 v k. ú. Choryně. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně bere na vědomí 
společnou žádost pana xxx a manželů xxx o odkup 
nebo směnu pozemku parc. č. 569/3 v k.ú.Choryně. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje Obecně 
závaznou vyhlášku, kterou se zakazuje táboření, 
stanování či bivakování a rozdělávání ohňů za 
účelem zabezpečení místních záležitostí veřejného 
pořádku a ochraně životního prostředí na 
vymezených veřejných prostranstvích v k. ú. obce 
Choryně. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje Plán 

financování obnovy kanalizace obce Choryně dle 
předloženého návrhu.           
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje smlouvu o 
pachtu rybníka Choryně 2 dle předloženého návrhu 
mezi propachtovatelem - obcí Choryně, Choryně 
200, 756 42 Choryně, IČ: 00303844 zastoupená 
Andreou Strnadovou DiS. a pachtýřem - Českým 
rybářským svazem, z. s., MO Choryně, Choryně 
223, 756 42 Choryně, IČ: 18050867 zastoupený 
Radomírem Šavrdou a pověřuje starostku obce 
jejím podpisem. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje Dodatek č. 
1 ke Smlouvě o dílo na akci "Herní prvky a mobiliář 
z recyklovaných materiálů" uzavřenou mezi obcí 
Choryně, Choryně 200, 756 42 Choryně, IČ: 



s t r a n a / 3 

00303844, zastoupená starostkou obce Andreou 
Strnadovou, DiS. a firmou RAJAN EKO s.r.o., Ledská 
67, 517 41 Hřibiny-Ledská, IČ: 28817991 dle 
předloženého návrhu a pověřuje starostku obce 
jeho podpisem. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje zřízení 
práva věcného břemene pro investora pana xxx 
spočívající v uložení potrubí vodovodní přípojky 
pro novostavbu na parc. č. 26/2 v k. ú. Choryně. 
Potrubí bude uloženo v obecním pozemku parc. č. 
616 v k. ú. Choryně. Břemeno se zřizuje úplatně, 
cena je stanovena dohodou ve výši 605,- Kč včetně 
DPH. Náklady řízení na KN a náklady na pořízení GP 
hradí investor. Za uvedeným účelem ZO schvaluje 
obsah návrhu Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene – služebnosti inženýrské sítě, 
uzavíranou mezi obcí Choryně, Choryně 200, 756 
42 Choryně,  IČ: 00303844 v zastoupení starostky 
obce Andrey Strnadové, DiS. a pana xxx a pověřuje 
starostku obce podpisem smlouvy. 
 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje příspěvek 
na stravování panu xxx ve výši 10 Kč/oběd, a to od 
1. 10. 2023. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje příspěvek 
na stravování paní xxx ve výši 10 Kč/oběd, a to od 
1. 10. 2023. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně souhlasí s návrhem 
navýšení příspěvku na "Program kofinancování 
sociálních služeb v Mikroregionu 
Valašskomeziříčsko - Kelečsko na rok 2024" dle 
počtu obyvatel s příspěvkem 150 Kč/obyvatele. 

 
Zastupitelstvo obce Choryně neschvaluje finanční 
dar pro Spolek Domov - pro náš Rudník z.s., Rudník 
54, 543 72 Rudník, IČ: 22842527. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje finanční dar 
ve výši 2.000,- Kč pro Zdravotní klaun, o.p.s., 
Paříkova 355/7, 190 00 Praha 9, IČ: 26547953. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně bere na vědomí 
Závěrečný účet Dobrovolného svazku obcí 
Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko za rok 
2022 a Zprávu č. 384/2022/EKO o výsledku 
přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku 
obcí Mikroregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko, se 
sídlem Náměstí 7/5, 757 01 Valašské Meziříčí, IČO: 
70956545 za rok 2022, která tvoří přílohu 
závěrečného účtu. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně bere na vědomí 
Závěrečný účet Svazku obcí pro hospodaření s 
odpady - Bystřice pod Hostýnem, se sídlem Cihelna 
1600, 768 61 Bystřice pod Hostýnem, IČO: 
47934379 za rok 2022. 
 
Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje smlouvu o 
dílo dle předloženého návrhu na akci "Oprava 
břehu toku Juhyně podél místních komunikací" 
mezi obcí Choryně, Choryně 200, 756 42 Choryně, 
IČ: 00303844 zastoupená Andreou Strnadovou DiS. 
a firmou Radim Randuška, Valašská Bystřice 585, 
756 27 Valašská Bystřice, IČ: 68348958 a pověřuje 
starostku obce jejím podpisem. 

 

 

ZE ZASTUPITELSTVA konaného 3.11.2023 

 

Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje smlouvu č. 

23_SOP_02_4122234464 mezi obcí Choryně, 

Choryně 200, 756 42, IČ: 00303844 a ČEZ 

distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV - 

Podmokly, IČ: 24729035 dle předloženého návrhu 

a pověřuje starostku obce jejím podpisem.  

Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje smlouvu č. 

23_SOP_02_4122239228 mezi obcí Choryně, 

Choryně 200, 756 42, IČ: 00303844 a ČEZ 

distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV - 

Podmokly, IČ: 24729035 dle předloženého návrhu 

a pověřuje starostku obce jejím podpisem.  

Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje smlouvu č. 

8120093384 mezi obcí Choryně, Choryně 200, 756 

42, IČ: 00303844 a ČEZ distribuce , a.s., Teplická 

874/8, 405 02 Děčín IV - Podmokly, IČ: 24729035 

dle předloženého návrhu a pověřuje starostku 

obce jejím podpisem.  



s t r a n a / 4 

Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje dodavatele 

projektové dokumentace Novostavba komunikace 

pro pěší v obci Choryně - Kutíky - firmu Road Traffic  

s.r.o., Husova 220, 742 83 Klimkovice, IČ: 09973338 

a pověřuje starostku obce podpisem smlouvy.  

Zastupitelstvo obce Choryně schvaluje vstup obce 

Choryně do Svazu měst a obcí České republiky, 5. 

května 1640/65, 140 00 Praha 4 a pověřuje 

starostku odesláním přihlášky. 

 

VÝZVA PRO OBČANY – NEPARKUJTE AUTOMOBILY V ZIMNÍM OBDOBÍ NA MÍSTNÍCH 

KOMUNIKACÍCH 

 
Žádáme občany, aby v zimním období neparkovali ani neodstavovali automobily na místních komunikacích z 
důvodu shrnování sněhu a posypu silnic. Bráníte tím jejich řádné zimní údržbě. Při nedodržení výzvy nebude 
možné komunikace udržovat a upravit ke sjízdnosti.  
 

K parkování využijte vlastních pozemků! 
                                                                                                                                                      
ZE ŽIVOTA FARNOSTI 

 
ŽEHNÁNÍ KAPLE PANNY MARIE 

   V neděli 3.12.2023 byla požehnána socha Panny Marie a zrestaurovaná kaple tak znovu může sloužit svému                
účelu. Na návsi byla kdysi zvonice s obrazem svaté Barbory, kterou si naši předkové zvolili za patronku a po  
vystavění kostela její obraz přenesli do kostela. A tak je symbolické, že jsme se v čase svátku svaté Barbory 
přesunuli na náves k žehnání kaple Panny Marie.   

   Historie kaple je spojena s rodem Kaltšmídů. R. 1764 jela baronka Kaltšmídová, manželka tehdejšího pána     

Jana   Nepomuka Kaltšmída, v kočáře přes vesnici. Koně se splašili, kočár se převrhl a baronka vypadla, což se 

obešlo bez zranění. Na památku této záchrany dala postavit na tom místě barokní kapličku ke cti Panny Marie. 

Na podstavci sochy je zobrazen znak rodu Kaltšmídů z Eisenberka a letopočet 1764. 

   VÁNOČNÍ SVÁTKY 

Všem farníkům přeji pokojné svátky, abychom nezapomínali na to podstatné, co nám připomínají - že jsme od 

Boha dostali dar velké lásky – Ježíše Krista a kdykoliv prokazujeme lásku druhým, on znovu přichází na svět 

mezi nás. 

                                                                                                                                                                           

Bohoslužby ve farním kostele v Choryni o Vánocích 2023 

24.12.                neděle 
4. neděle adventní 

Štědrý den / vigilie slavnosti Narození Páně 
    09:00 

    22:00 

25.12.                pondělí Narození Páně     09:00 

26.12.                úterý sv. Štěpán     09:00 

31.12.                neděle Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa     09:00 

01.01. 2024 pondělí Matka Boží P. Marie     09:00 

06.01. 2024             sobota Zjevení Páně – Tří králové     09:00 



s t r a n a / 5 

   POZNÁMKA: Ačkoliv letos připadá Štědrý den na neděli, dostávám otázku: „Kdy jít do kostela?“ Pro pokřtěné   

je závazná účast vyznačena silně. Mše sv. ve 22 hod. se slaví sice v neděli, ale je ze slavnosti následujícího dne, 

a tedy se nepočítá za nedělní, ale za slavení Narození Páně, které je taky závazné. Z toho důvodu se večerní 

mší sv. nedá nahradit nedělní mše sv.  

Když to shrnu: platnost slavení se nepočítá tím, v který den je mše sv., ale z jakého titulu je ta mše sv.     
slavena.                                                                                                                                                          

  o. Pavel Jombík 

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ – MÍSTNÍ ORGANIZACE CHORYNĚ 

 

Bývaly doby, kdy bylo vyder na našem území málo. Tohle už dávno neplatí, dnes je 
vydra pravou rybářskou můrou. To jsme poznali na letošním výlovu chovného rybníka 
Juhyně I, kde jsme zaznamenali oproti loňskému výlovu nadměrný úbytek ryb. Vše 
jsme proto řešili po výlovu se životním prostředím. Neuvěřitelné papírování a šetření 
od místních úřadů / hrubý odhad škody za necelých 60 tisíc korun /. 
Z výlovu malá část ryb byla distribuována zájemcům z řad místních organizací v rámci 
výboru územního svazu Ostrava, zbytek byla vysazena do Malvin. 
Prodej vánočních kaprů se uskuteční dne 22.12.2023 na místní rybářské budově. Prodej bude včas vyhlášen 
místním rozhlasem. 
Kdo má zájem o vánoční rybu, ať se nahlásí u paní Staňkové v místním obchodě. Letošní rok se uskuteční jen 
prodej živých ryb. 
Závěrem bych Vám všem chtěl popřát veselé svátky a šťastný nový rok.                                        Radomír Šavrda    

                                                             předseda MO ČRS Choryně                                                                                                                                                     

 

ODPOČET SPOTŘEBY VODY 

 

           ODPOČET SPOTŘEBY VODY  
            Žádáme občany o sdělení stavu vodoměrů 

                                                              do 20. prosince 2023 
 
e-mail: vavrikova@obec-choryne.cz, zprávou nebo telefonicky na tel.: 731 158 381 

e-mail:podatelna@obec-choryne.cz, zprávou nebo telefonicky na tel.: 737 336 487 

Do e-mailu nebo zprávy uveďte: foto vodoměru s plombou nebo číslo vodoměru a jeho stav, adresu 

odběrného místa, kontaktní jméno a telefonní číslo. 

PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU CHORYNĚ V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A V NOVOROČNÍM 

OBDOBÍ 

 

21.12.2023  - 31.12.2023  OBECNÍ ÚŘAD UZAVŘEN  

1.1.2024 – 12.1.2024 POKLADNA UZAVŘENA  

 

(OVĚŘOVÁNÍ A VEŠKERÉ PLATBY V HOTOVOSTI AŽ OD 15.1.2024!) 

VSTUPENKY NA OBECNÍ PLES BUDOU NA PODATELNĚ OBECNÍHO 

ÚŘADU V PRODEJI OD 8.1.2024     

  

mailto:vavrikova@obec-choryne.cz
mailto:podatelna@obec-choryne.cz


s t r a n a / 6 

 



s t r a n a / 7 

ZŠ A MŠ CHORYNĚ 

 
                             

Blíží se vánoční svátky a konec roku 2023. Prožíváme období adventu, postupně zapalujeme na věnci svíčky a 

pomalu se chystáme na Vánoce.  S dětmi ve škole i ve školce si nyní připomínáme různé zvyky a tradice, např. 

svátek svatého Mikuláše, pečení cukroví, zdobení vánočního stromečku, zpěv vánočních koled či další 

současné i dřívější tradice. Proto jsme se v tento adventní čas vydali i na dva programy s vánoční tématikou: 

mladší děti jely do Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm a ty starší do Valašského ekocentra 

ve Valašském Meziříčí.  

Co naše děti při své docházce do MŠ Choryně zatím prožily?  

Pro některé naše nejmenší bylo velmi náročné začít chodit do školky, dělit se o hračky a být mezi spoustou 

dalších dětí. Byl to pro ně velký krok, ale naši starší kamarádi jim s tím rádi pomohli a pomáhají. Všichni navazují 

nová přátelství, učí se spolupracovat a také se umět dohodnout.  

Do školky za dětmi zavítalo divadlo Leonka s pohádkou „Jak dráček Mráček hledal nové přátele.“   Pod vedením 

fotbalového trenéra Ondry zase děti rozvíjely své pohybové dovednosti. S bezpečným pohybem v silničním 

provozu je seznámil koordinátor BESIPu pro Zlínský kraj. Velkým vzrušením byla pro děti návštěva policejní 

hlídky a také jsme se v září vydali do Valašského Meziříčí do divadla na pohádku „O Koblížkovi“. Novinkou pro 

nás jsou návštěvy knihovny ve Valašském Meziříčí. Prvním lektorským programem bylo seznámení a povídání 

s královnou Abecedou. 

Obratnost děti získávají v tělocvičně naší školy. Cvičení pro ně připravujeme zábavnou formou a využíváme 

k němu přírodniny a další zajímavé různorodé materiály. Starší děti se zapojily do předplaveckého výcviku na 

bazéně v Hranicích. Pro děti, které se připravují k zápisu do ZŠ, proběhly grafomotorické dílny, kde se pod 

dohledem rodičů učily, jak mají správně uvolňovat ruce, aby se jim dobře psalo a kreslilo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Cvičení MŠ 

                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                  Program „Ptáci na krmítku“ 



s t r a n a / 8 

Seznamujeme děti se svátky u nás i ze zahraničí, a tak jsme si v MŠ užili Halloween  a na Dušičky jsme zavítali 

na místní hřbitov a povídali si s panem farářem. Zúčastnili jsme se programu „Ptáci na krmítku“, kdy nám pan 

lektor poutavě vyprávěl o různých druzích ptáčků. V listopadu jsme opět zavítali do divadla ve Valašském 

Meziříčí, tentokrát na „Pohádkové čarování“.  

S rodiči a širokou veřejností jsme oslavili svátek svatého Martina. 15. října jsme s dětmi vystoupili na Vítání 

občánků, 2. prosince jsme vystoupili na Rozsvěcení vánočního stromu v Choryni a i do školky k nám zavítal 

Mikuláš se svou družinou. Pilně se 

nyní s dětmi připravujeme na 

návštěvu Diakonie ve Valašském 

Meziříčí a také na Vánoční besídku 

s koncertem v Kulturním domě 

Choryně, která se uskuteční 20. 12. 

2023. Všichni jste srdečně zváni.                

Za MŠ Choryně přejeme všem 

krásné a pokojné prožití Vánoc.  

                                                                                                                               
Jana Vašutová  

             Mikuláš v MŠ 

A co se událo v základní škole v posledním čtvrtletí?  

Koncem září jsme se zúčastnili lektorského programu „Není houba jako houba“ v Muzeu regionu ve Valašském 
Meziříčí. Dozvěděli jsme se spoustu nových informací o houbách a prohlédli si výstavu živých exponátů. To vše 
družstvo žáků školy využilo i při podzimním kole přírodovědné soutěže „Jaloveček“, které bylo zaměřeno právě 
na houby. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

    

 „Den stromů“                                                                                             Výstava hub                                                                                                                                                

V říjnu jsme oslavili „Den stromů“. Téma „stromy“ bylo zařazeno do všech předmětů. V rámci projektového 

dne jsme např. zasadili několik keřů a stromů, povídali si o důležitosti stromů, jejich listy jsme poznávali, 



s t r a n a / 9 

frotážovali i tvořili s nimi umělecká díla. Některé plody jsme sušili a ochutnávali. Nakonec jsme se u našich 

nejoblíbenějších stromů na školní zahradě také vyfotili. 

Ve školní družině proběhlo „Halloweenské odpoledne“, kdy se všichni převlékli do strašidelných kostýmů, 

vyzdobili školu a došlo i na stezku odvahy. Ve školní družině jsme se ještě na podzim vydali uklízet naši vesnici 

v rámci kampaně „Ukliďme Česko“, sbírali jsme kaštany a žaludy pro zvířátka na zimu a poměřili jsme své 

dovednosti v turnaji v mikádu a v přespolním běhu. V rámci projektu „S Ámosem o jinakosti v ZŠ a MŠ 

Choryně“ jsme se formou her seznamovali s obyvateli jiných světadílů a s různými etniky. Na „Den laskavosti“ 

jsme ve spolupráci s „Na ramínku Valašské Meziříčí“ nazdobili a naplnili pytlíčky do adventních kalendářů pro 

seniory v domovech důchodců.  

 

     

 

 

 

 

 

 „S Ámosem o jinakosti v ZŠ a MŠ Choryně“                                                  Dopravní hřiště 

 

V uplynulém čtvrtletí jsme ve škole věnovali zvýšenou pozornost dopravní výchově a bezpečnosti v silničním 

provozu. Navštívili jsme dopravní hřiště, pozvali jsme na besedu zástupce BESIP, který pro děti připravil i soutěž 

v jízdě zručnosti, a zástupce Policie ČR.  

V listopadu jsme pro děti i veřejnost uspořádali „Martinskou slavnost“. I když Martin nepřivezl sněhovou 

nadílku, na svém koni přijel a světelný průvod účastníků doprovodil na fotbalové hřiště, kde proběhla hezká 

ohňová show. 

 

 

 

 

 

 

 

   Martinská slavnost                           Slabikářová slavnost                                     



s t r a n a / 10 

Jednou z tradičních akcí v naší škole bývá „Slabikářová slavnost“ s předáváním slabikářů prvňáčkům. Letos akce 

proběhla 16. listopadu. Žáci 1. ročníku pozvali své rodiče a sourozence a ukázali jim, jaké první čtenářské 

dovednosti už zvládli. Na závěr si všichni užili dobrou hostinu.  

Vyučování ve škole jsme si zpestřovali ještě například soutěží Bobřík informatiky, divadelním přestavením 

„Maxipes Fík“ v KZ Valašské Meziříčí nebo besedou v knihovně o knize „Majka na motorce“ či vzdělávacím 

programem „Příroda Beskyd“ v Muzeu regionu ve Valašském Meziříčí.  

Nemalá pozornost je ve škole věnována i sportu. Od listopadu jezdíme plavat na bazén do Hranic, kde probíhá 

povinná plavecká výuka pro 2. a 3. ročník a nepovinná předplavecká výuka pro prvňáky a předškoláky z MŠ a 

nepovinná zdokonalovací výuka pro žáky 4. a 5. ročníku. Družstvo chlapců se zúčastnilo okresního kola 

florbalového turnaje „ČEPS Cup 2023“ ve Valašském Meziříčí, odkud si přivezlo 3. místo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Předplavecký výcvik                                                                      

                                                                                                             Cena inspirace Světové školy 

 

V listopadu jsme se s loňskými páťáky – ambasadory projektu „Dědečci a babičky choryňské školičky“ vydali 

do Prahy do budovy Senátu převzít „Cenu inspirace Světové školy“ za zrealizovaný mezigenerační projekt. Ten 

byl vyhodnocen jako jeden z osmi nejlepších z celé ČR. Světová škola je program, do kterého jsme zapojeni již 

pátým rokem a v rámci kterého se zajímáme o globální témata světa a snažíme se hledat jejich řešení. (Ukázka 

našeho projektu: https://www.youtube.com/embed/m8xweahDxK8)                                                                                                                    

Závěrem bych chtěla jménem svým i celé organizace poděkovat za spolupráci všem, kteří se v tomto roce 

podíleli na chodu místní školy a za štědré sponzorské dary. Velmi si toho vážíme.  Všem občanům Choryně 

přejeme klidný adventní čas, příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku 2024 hlavně hodně zdraví, 

radosti a spokojenosti.   

                                                                                                           
              Blanka Palátová    

ředitelka ZŠ a MŠ Choryně 



s t r a n a / 11 

                                                                                                         

 



s t r a n a / 12 

OBECNÍ KNIHOVNA 
 

Vážení čtenáři, ráda bych se s vámi podělila o novinky z naší obecní knihovny. V listopadu se obměnil žlutý 

cirkulační soubor, jedná se o knihy z výměnných souborů, které jsou do naší knihovny zapůjčeny na dobu 

jednoho roku z Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně.  V prosinci jsme obdrželi zcela nový cirkulační soubor 

s kouzelnou Albi tužkou, kouzelným čtením a deskovými hrami. Určitě si přijďte vybrat z velmi zajímavé 

nabídky, Albi tužku lze v knihovně zdarma vyzkoušet, knihy k ní vám rádi zapůjčíme domů.  

Za uplynulé období třech měsíců jsme do knihovny pořídili spousty knižních novinek. Na své si přijdou milovníci 

Patrika Hartla, od prosince máme v knihovně jeho nejnovější knihu Gazely. Pro milovníky detektivního žánru 

jsme pořídili žhavou novinku letošních Vánoc - knihu Až najdu klíč od Alexe Ahndorila. Pod tímto autorem se 

neskrývá nikdo jiný než manželská dvojice známá jako Lars Kepler. Drsné severské detektivky tentokrát 

vyměnili za klasický detektivní příběh napsaný ve stylu samotné královny detektivek Agathy Christie. Fanoušky 

britské královské rodiny určitě potěší kniha prince Harryho, milovníky cestování pak cestopis Jana Révaie. 

Nezapomněli jsme ani na naše nejmenší čtenáře, v knihovně přibyly nějaké encyklopedie vydavatelství Svojtka 

a pohádkové knížky či příběhy. Přijďte se sami přesvědčit a vybrat si tu svoji knížku. 

A co nás čeká v roce 2024? Chystáme spousty změn. Rádi bychom zakoupili do knihovny vybrané deskové hry, 

které si budete moci vypůjčit domů a zahrát si je s rodinou nebo přáteli. Od Městské knihovny Valašské Meziříčí 

jsme vyjednali zapůjčení některých knih ve formátu audio, tak oprašte doma své CD přehrávače a přijďte si 

vypůjčit některou z knih na CD. 

Chystáme se prostředí knihovny zútulnit, zviditelnit, plánujeme zavedení dětského koutku, zakoupení gauče 

k posezení, pořízení regálu na deskové hry a aktuální novinky. Naše obecní knihovna má obrovský potenciál a 

chtěli bychom, aby knihovna byla místem pro všechny občany obce Choryně napříč generacemi. Můžete se 

těšit na besedy se spisovateli nebo na cestovatelskou přednášku. Plánujeme aktivity pro maminky 

s nejmenšími dětmi, akce pro začínající čtenáře. Od aktivních čtenářů ráda uvítám tipy na autory či autorky, 

jejichž knihy byste si přáli v naší knihovně v budoucnu mít. 

 Milí čtenáři, přeji Vám všem kouzelné prožití vánočních svátků a do nového roku 2024 pevné zdraví, hodně 

štěstí, spokojenost a radost ze života. Zimní večery jsou dlouhé, pokud zatoužíte po nějaké zajímavé knížce, 

ráda vás v naší obecní knihovně každý čtvrtek v čase od 15:30 do 18:00 hodin uvítám. 

           

Kateřina Skýpalová, knihovnice  



s t r a n a / 13 

KULTURNÍ KOMISE 

 

Rok 2023 se blíží ke konci a já Vám chci za kulturní komisi poděkovat za přízeň v celém roce.  

Letos jsme uspořádali Novoroční výšlap na Stráž, Obecní ples, Dětský karneval, Den matek, Letní kino, Vítání 
občánků, Přátelské posezení pro seniory, Drakiádu a na začátku prosince Rozsvěcení vánočního stromečku 
spojené s Mikulášem. 

Všechny tyto akce by neměly svoji atmosféru bez Vás, našich návštěvníků. Obrovské poděkování patří 
především všem mým kolegyním z kulturní komise, které darují mnoho hodin volného času přípravám na 
všechny akce. Velkou podporu máme ale i v zastupitelích, kteří nám pomáhají především u větších akcí. Děkuji. 

Malé ohlédnutí:  

Na podzim jsme přivítali 8 nových občánků Choryně, děti z mateřské školy si pro rodiče a děti připravily 
vystoupení i s tanečkem.  

Po dvouleté pauze se uskutečnilo Přátelské posezení pro seniory. Návštěvníky čekalo krátké vystoupení dětí 
ze základní školy a poté volná zábava při hudbě pana Halašty ze Lhoty. Budeme rádi, když se příští rok setkáme 
s více občany. Vím, mnozí z vás se ještě nepovažují za seniory, máte plno sil, ale tím spíše můžete roztančit sál, 
popovídat si s námi o tom, jak to v Choryni chodilo a hlavně, předat nápady a tipy pro lepší život v obci. 

Drakiády jsem se já osobně nezúčastnila, vím ale, 
že i když počasí nebylo ideální, tak se na kopci sešlo 
mnoho dětí i rodičů a draci k nebi vzlétli. Na zahřátí 
byl připraven svařený mošt a špekáčky na opečení. 

Rozsvěcení vánočního stromečku je společně 
s plesem a karnevalem nejnáročnější akce. Přípravy 
začínají už na začátku listopadu a pátek se sobotou 
jsou takový dvoudenní maraton. Podle množství 
návštěvníků a Vašich reakcí soudím, že to stálo za 
to.  

V sobotu ráno nás zaskočilo počasí a zvažovali 
jsme, jestli zůstat venku. Kdyby pršelo, tak bychom 
se asi dovnitř přesunuli. Sníh ale k zimě patří a i 
přes vítr, který naštěstí ustal, udělalo toto počasí 
krásnou vánoční atmosféru. Nadšení dětí z 
koulování asi mluví za vše. 

A co nás čeká příští rok? 

1. 1. 2024 se uskuteční tradiční Novoroční výšlap na 
Stráž, sraz bude jako vždy u Kovárny ve 14:00 hod. 

19. 1. 2024 Společenský ples v KD Choryně od 
20:00 hod. 

20. 1. 2024 Dětský karneval v KD Choryně od 14:00 
hod. 

Ať Vánoce naplní Váš domov radostí, Vaše srdce láskou a Váš život smíchem. Přejeme šťastné Vánoce a těšíme 
se na naše společná setkání v novém roce.                                                              Za kulturní komisi Lucie Vlčková                                                                                                                  



s t r a n a / 14 

              

            Rozsvěcení vánočního stromečku     

       

 

HASIČI 

 

 

 
Chtěl bych poděkovat všem hasičům i našim příznivcům za podporu při naši práci a přeji Vám  
hodně zdraví a spokojenosti o vánočních svátcích a šťastný nový rok 2024. 

velitel SDH Choryně 
Josef Pavlín 

 
 
 



s t r a n a / 15 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Nejspíš většina z Vás zaregistrovala 
zvyšování poplatku za komunální 
odpad v okolních obcích a městech.  
 
Museli jsme, i když neradi také 
přistoupit k navýšení poplatku, který 
bude nově ve výši 590,- Kč/ obyvatele 
s trvalým pobytem nebo majitele 
nemovitosti.  
 
Ke zvyšování dochází z důvodu zvýšení 
sazby DPH, ale také zvyšováním 
poplatku za skládkování a navýšení cen 
pohonných hmot. 
Je důležité upozornit na to, že v roce 
2022 doplácela obec za likvidaci 
odpadu cca 117.000,- Kč. Při této částce vychází doplatek na jednoho občana ve výši cca 150,- Kč. V loňském 
roce zastupitelstvo obce nepřistoupilo k navýšení poplatku a rozhodlo se vyčkat až do roku 2024 z důvodu 
celoplošného zdražování, nejen cen energií, občanům. Poslední navýšení poplatku za komunální odpad byl v 
roce 2018 a to z původních 450,- Kč na 470,- Kč, to tedy znamená, že obec po dobu 6 let tento poplatek 
nezvedala a případný rozdíl mezi příjmy a výdaji hradila ze svého rozpočtu. Když uděláme detailní propočet 
poplatku ve výši 590,- Kč, tak nám vyjde, že za každý jeden den v roce každý občan zaplatí 1,62 Kč za likvidaci 
komunálního odpadu.  
Vzorec pro výpočet: 590,- Kč (výše poplatku) : 365 (dní) = 1,62 Kč. 
Přáli bychom si výši poplatku ponechat ve stejné výši, co nejdéle, bohužel neumíme předvídat, jak se budou 
ceny za likvidaci odpadu dále vyvíjet, tak nechceme slibovat nemožné. Stát čím dál více tlačí na větší množství 
vytříděného odpadu a tím pádem i snížení složky komunálního odpadu. Stát tak vše připravuje na to, že v roce 
2030 dojde k zákazu skládkování. Zda se to podaří, či ne, můžeme jen předjímat. Problematika ohledně 
likvidace odpadů není vůbec jednoduchá, ale již nyní víme, že potřebujeme, aby docházelo ke zvyšování 
tříděného odpadu a s tím nám můžete pomoci jenom Vy.  
K navýšení poplatku dojde od 1.1.2024, se splatností poplatku do 30.6.2024. 
 

            

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU V ROCE 2024 

KOMUNÁLNÍ ODPAD – POPELNICE 

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN  ČERVEN  ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN  LISTOPAD  PROSINEC 

2. 13. 12. 9. 7. 4. 2. 13. 10. 8. 5. 3. 

16. 27. 26. 23. 21. 18. 16. 27. 24. 22. 19. 17. 

30.           30.         31. 

PYTLOVÝ SBĚR PLASTŮ  

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN KVĚTEN  ČERVEN  ČERVENEC SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN  LISTOPAD  PROSINEC 

8. 5. 4. 8. 6. 3. 1. 5. 2. 7. 4. 2. 

*Vyhrazujeme si změnu termínů, o změnách Vás budeme informovat 

 



s t r a n a / 16 

ZE SPORTOVNÍHO DĚNÍ

 

Z fotbalu 

V mládežnických kategoriích máme nyní standardně už dva týmy – Mladší přípravku a tzv. Základnu. Příští rok 
budeme s kluky pracovat na přechodu do starších kategorií. Přihlášení starší přípravky nám v Choryni otevírá 
zase další a nové možnosti. Přes zimu budeme využívat tělocvičnu naší školy v úterý a pátek. Jakýkoliv nový 

hráč jakéhokoliv věku je k nám srdečně zván      . 

 

 

V družstvu mužů můžeme být před zimní přestávkou spokojeni. V rámci poháru hejtmana Zlínského kraje jsme 

se dostali až do čtvrtfinále, kde jsme již bohužel nestačili na lepší Hrachovec. V tabulce I. B třídy se aktuálně 

nacházíme přesně v polovině, na 7. místě. Nicméně ztráta „na bednu“ není velká. V rámci zimní přípravy 

budeme jednou týdně trénovat v tělocvičně ve Valašském Meziříčí a před startem jara plánujeme několik 

přátelských utkání na umělém povrchu. 



 

 

s t r a n a / 17 

 

 

 

Často se k nám dostane dotaz „kdy hrajete“, níže tedy najdete plánovaná jarní utkání mužů, v mládežnických 

kategoriích termíny dosud známy nejsou. Přesto, pokud chcete mít aktuální informace, doporučujeme spíše 

termíny zápasů sledovat v rámci aplikace „Náš fotbal“ v mobilním telefonu, dostupná např. v Google play. 

Výhodou mimo jiné je, že pokud dojde ke změně termínu, v aplikaci najdete aktuální, což se u tištěného rozpisu 

zajistit příliš nedá. 

Domácí Hosté Datum Čas 

Choryně Prlov 23.03.2024 15:00 

Halenkov Choryně 30.03.2024 15:00 

Choryně Bylnice 06.04.2024 15:30 

Ratiboř Choryně 13.04.2024 15:30 

Choryně Vlachovice 20.04.2024 16:00 

Choryně Brumov B 27.04.2024 16:00 

Poličná Choryně 04.05.2024 16:30 

Choryně Jablůnka 11.05.2024 16:30 

Lužkovice Choryně 19.05.2024 17:00 

Choryně Horní Bečva 25.05.2024 17:00 

Ludkovice Choryně 02.06.2024 17:00 

Choryně Bynina 08.06.2024 17:00 

Kelč Choryně 15.06.2024 17:00 

V rámci poklidného konce roku a svátků bychom rádi poděkovali všem, kteří nám pomáhají fotbal v Choryni 

udržet. Neradi bychom na někoho zapomněli, ale bez ochotných rodičů dětí a lidí jako je Broňa Gajdoš, Martin 

Ječmeň, Jaromír Paprstkář, trenérů Jakuba, Lukáše a Radima nebo Jany, která nám shání dotace, kde se dá, 

bychom si provoz klubu v uplynulém roce těžce dokázali představit. Za finanční i obecnou podporu děkujeme 

obci Choryně a za poskytnutý sponzorský dar také společnostem AGROTECH s.r.o., AT NOVA s.r.o., CS CABOT 

s.r.o., MP Krásno, a.s. a Kamenictví Lindner. Dotace na podporu dětí a mládeže jsme letos obdrželi od Národní 

sportovní agentury, Zlínského kraje a Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko.  

Přejeme příjemné prožití Vánoc a v březnu se uvidíme opět na hřišti.       

 Za TJ Jakub Vedral a Michal Pelc 



 

 

s t r a n a / 18 

 

 

 



 

 

s t r a n a / 19 

 

 

 

 

 

 



 

 

s t r a n a / 20 

 

 

POPLATKY V ROCE 2024: 
 

Za svoz a třídění komunálního odpadu v roce 2024 činí poplatek 590,- Kč -  POZOR ZMĚNA ! 

• Za osobu s trvalým pobytem v Choryni. 

• Platí i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 

dům, ve kterém není hlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu, a to ve výši odpovídající poplatku 

za jednu fyzickou osobu, tj. 590,- Kč. 
• Splatnost do 30.6.2024 

 

Poplatek ze psů v roce 2024 je 200,- Kč. 
• Platí držitelé psů starších tří měsíců. 

• Splatnost do 30.6.2024. 

• Vznik či zánik poplatkové povinnosti (nový pes, úhyn či ztráta) jste povinni ohlásit. 

 

Zaplatit můžete: 

• Na obecním úřadě v hotovosti nebo 

• Bankovním převodem na číslo účtu: 1766817369/0800 

Variabilní symbol u poplatku za odpad 1345+č.p. domu 

Variabilní symbol u poplatku ze psů 1341+č.p. domu 

Variabilní symbol u vodného – dle vyúčtování nebo 2310+č.p. domu 

Variabilní symbol u stočného – dle vyúčtování nebo 2321+č.p. domu 

 

Žádáme spoluobčany, aby jakoukoli změnu v počtu osob skutečně bydlících v domě nahlásili na OÚ Choryně. 

(pro výpočet stočného) 

 

ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Doporučujeme občanům upřednostnit písemný, e-mailový či telefonický kontakt před osobním. Písemnosti 
s kontaktem mohou vhodit také do schránky OÚ.  Pokud nelze úřední záležitosti vyřídit jiným způsobem, lze 
tak učinit osobně v úředních hodinách. Všechny informace a kontakty úřadu naleznou občané na oficiálních 
stránkách obce Choryně  www.obec-choryne.cz .  
 
ÚŘEDNÍ HODINY:  PO  08:00-11:30  12:30-17:00 

                              ÚT  08:00-11:30 

                              ST   08:00-11:30  12:30-17:00 

                              ČT  08:00-11:30 

                              PÁ ------ 

KONTAKTY: 571 636 070 - podatelna, 733 515 019 - starostka, 770 197 507 - místostarosta, 731 158 381 – 
účetní      
  
e-mail: podatelna@obec-choryne.cz 
 

 

Choryňský zpravodaj 

Vydává: Obec Choryně, IČO 00303844, Choryně 200, PSČ 756 42. 

Registrace: MK ČR E 18095, vychází čtvrtletně v nákladu 300 výtisků. 

Distribuováno zdarma do všech schránek v obci. Zpravodaj je k dispozici i na obecním úřadě. 

Uzávěrka tohoto vydání 7.12.2023. Uzávěrka příštího čísla 7.3.2024. 

 Email: podatelna@obec-choryne.cz, 571 636 070. 

 

http://www.obec-choryne.cz/
mailto:podatelna@obec-choryne.cz

